ı. HANEFİ USULCÜSÜ OLARAK MATÜRİDİ VE NESH ANLAYIŞI
İmam Matüridi'nin Hanefi mezhebine mensup ve dolayısıyla rey ekolü içe­

risinde bir alim olduğu malumdur. Hatta o, Hanefi fıkıh geleneğinin önemli bir
temsilcisi sayılır. En yakın takipçisi Aliieddin es-Seı:İıerkandi (ö. 538/1144) onu ve

eserini anlatırken şu ifadelere yer verir:

* Prof. Dr., Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi.

550 iMAM MATÜRİDi VE TE'VİLATÜ'L-KUR'AN

" ... Bu ilme dair bizim Hane.fi alimlerin yazdığı iki kısımdır: 1. Furfi'

ve usul ilimlerini şahsında birleştiren, şer 'f ve akli ilimlerde derin bilgi

sahibi olan kişiler tarafından yazıldığı için son derece muhkem ve güçlü

olanlar. İmam-ı Zahid Ehl-i Sünnet'in reisi Şeyh Ebfi Mansfirel-Matürfdf

es-Semerkandi'nin Meahizü'ş-şerai' ve Kitabü'l.,cedeladlz eserleri ile

onun hocalarının ve talebelerinin yazdıkları bu kabildendir .. .''1

Eserleri incelendiğinde onun Hanefi usı1lüne ne derece bağlı olduğu anlaşıl­

maktadır. Zira onun usı1lünün temel özeliklerine baktığımızda şunları görmekteyiz:

İmam Matüridi, Ebu Hanife'nin (ö. 150/767) Sünni çizgisini takip eder.

Usulünü oluştururken Kur'an'da kullanılan metotlardan istifade eder. İnsanlığın
ortak mirası olan muhtelif ilimlerden yararlanır. Usule ilişkin birçok konuda amel­

itikad ayrımına gider ve bu iki alanda verilecek hükümlerin aynı olamayacağını

vurgular.

Halbuki ondan önceki peygamberlerin şeriatı onun şeriatıyla
neshedilmişti. Aksine Hz. Peygamber şeriatının kıyamete kadar bdkf kı­
lınması yönüyle diri sayılmıştır." 13

Matüridi ekolünü devam ettiren Semerkandi, Lamişi, Habbazi (ö. 691/1292)
gibi Hanefi usfıl alimlerinin eserlerinde de Matüridi'ye nisbet edilen şekliyle bir
nesih anlayışı yer almamaktadır. 14

O zaman Matüridi'nin burada "ictihadi nesih" ile kastettiği, illeti ortadan kal­
kan bir hükmün yürürlük alanının kalmamasıdır. İllet oluştuğu zaman bu hüküni
yeniden uygulama sahasına girecektir.

Bu eylemlerin her
ikisini birden gerçekleştiren kimseyi kamu otoritesi dilediği şekilde cezalandırabi­

lir; isterse onu kılıçla öldürür, isterse el ve ayağını keserek ölüme terk eder, ister­
se diri olarak asar. Nitekim Ebu Hanife bu görüştedir. Ebı1 Yusuf (ö. 182/798) ve
Muhammed'e (ö. 189/805) göre ise bu durumdaki suçlu asıldığı zaman el ve ayağı

kesilmez. Zira iki cezayı onun üzerinde birleştirmek ciiiz olmaz. Ayetteki seçme/
tahyir ifadesi bu konuda cezalar arasından birisinin seçilebileceğine işaret etmekte­
dir. Aynı zamanda bu seçme ifadesi cezalar konusunda suça göre takdir yapılabile­
ceğini de göstermektedir.22